bent mulieres in domo tenere nisi quas cano. permittit. xxx. di. interdixit de coha. c. le. c. j. C. de episco. et cleri. cum qui. §. concubina dicitur in domo retenta prout dicit vna lex alia dicit indubitato tuentis affectu prima littera in autentico. qui. mo. na. effi. le. circa principium. secunda qui. mo. effi. sui. §. si autem et in adren. licet. C. de nat. li. xxxij. q. ij. concubine de proba. p. tuas et no. in. c. tanta. ex quo concluditur clerico concubina tum expresse prohibitum inde est quod habens concubinam non ordinatur etiam ad minores. xxxij. di. c. j. et. c. laici autem. de san. epi. §. clericos. et quid instamus argumentis a parte omnibus clericis prohibetur. lxxij. di. in omnibus et. c. cu. in omnibus et. c. quidam clerici cum tribus. c. se. de coha. cle. si autem cum tribus vlti. c. se. ex quibus concluditur quod in principio dixi. Circa solutionem est sciendum quod inueni si scripta sunt vera doctorem legum magne auctoritatis hanc secundam partem tenuisse ad cuius demonstrationem ordiebatur ab alto et sic. ante legem scriptam non distinguebamur in naturalibus filiis legitimis a non legitimis in autentico. qui. mo. na. effi. le. §. liceat igitur et qui. mo. na. effi. sui. palam et. §. illud quod per ius scriptum. postea distinctus fuit in tres partes. scilicet expresse approbationem expresse approbationem et partem relictum extra expresse iuris approbationem vel reprobationem. De primo nascuntur naturales dicti a coniunctioe que est de iure naturali vt in pre. §. fina. et. l. di. ius naturale. ff. de iusti. et iur. l. j. §. ius naturale et insti. eodem post principium. et vtriusque subditur ius naturale est matris et femine coniunctio quam nos matrimonium appellamus hanc expresse lex approbat. C. et insti. de nup. per totum de talibus filiis. xxxij. q. iij. c. finali. ff. de his qui sui vel ali. iur. sunt filii in principio et insti. de patri potestate post prin.

De secundo nascuntur spurij quasi non puri sed extra puritatem iuris naturalis geniti et hoc quomodo cumque sit veritas siue per effusam libidinem in autentico. qui. mo. na. effi. h. sui. §. si quid autem. ff. de statu ho. l. vulgo et insti. de nup. §. penultimo. siue per incestum vel alium modum prohibitum vt insti. de nup. §. sunt et alie. isti nec succedunt nec aliter de iure ciuili licet secus de benignitate canonica de hoc de eo qui dux. in ma. cum haberet. isti non legitimantur per sequens matrimonium vt in. c. tanta. ff. de sta. ho. paulus. et nota. de elec. innotuit. De tertio nascuntur naturales tantum sic dicti quia naturali coniunctione producti sed non legitimi quia iuris dignitatem vel approbationem non habent. ff. de le. iij. Item legato. §. parui et. l. qui concubinam in principio. ibi dicitur quod inter concubinam et vxorem in sola dignitate est differentia et non est differentia inspecto iure naturali. viij. disti. quo iure de coniu. ser. c. j. in autentico. de mona. §. hinc autem. tamen hanc solennitatem inducit ius positium vt sit vnica. et in domo vt dixi quesita non libidinis causa sed procreande proliis in autentico. quib. mo. na. effi. le. post principium. sed hec solennitas hoc non approbat sed nec reprobatur sed tolerat. vnde dicitur. ff. de concubi. l. in concubini nati in fine. quia concubinatus ex lege nomen assumpsit extra pena legis est. q. d. non in prohibitione legis sic alibi dicit lex quod non recte facit heres qui funerari non sinit. pena tamen in eum statuta non est. ff. de reli. et sump. fu. at si quis. §. idem habeo. de his. C. de na. li. per totum. ff. de consti. tu. l. naturali in autentico. quib. mo. na. effi. sui. §. discretis et. §. sequi sunt quos legitimat sequens matrimonium in autentico. quib. mo. na. effi. le. §. scitum. C. de na. li. cum quis et. l. nuper et in. c. tanta. concludebat ergo quod cum talis non sit de hac tertia specie sed de secunda prohibita. ad quod principaliter inducebat pre. §. clericos in autentico. de sanctis. episcopis ergo non legitimabatur.

Et certe satis sonaret inequum quod inter filios laici et clerici forte plebani licet non sit in sacris deberet esse diuersitas. maxime cum propter tales legitimandos multi a clero recesserint contra id de electio. cum ex eodem libro eodem. Tamen nisi nouum aliud statuatur puto et soluendo dico illum

illum. **B.** legitimatum cum eni de cr. tanta hoc dicat per vir-
tutem sequentis matrimonij precedentem plem legitimari p-
bato q fornicarius coitus et omnis qui sit extra uxorem le-
gitima sit dñatus dummodo coitus tempore parentes cõtu-
ges esse potuerint, legitimetur per ipsorum coniugium: quo-
modo autem pbetur etiam simpliciter fornicatione esse moz-
tale. vide no. in cle. de heredi. ad nostram. vñ. vij. in. j. glos.
et ij. fateri etiam oportet matrimonium institutum fuisse ante
omnem legem scriptam vt dixi in articulo egrotantis.

Et dico q matrimonium est de iure nature non dico in q-
tum naturale dicitur ex pncipijs nature de necessitate creatur
sicut moueri sursum naturaliter inest igni vel graui cadere
deorsum sed sumedo ad quod inclinatur natura et compleitur
mediante arbitrij libertate. constat enim q pncipalis finis
matrimonij proles est pli autem debent parentes nutrimen-
tum et disciplinam. patet autem q filius a parentibus educa-
ri et instrui non posset nisi determinatos et certos parentes
haberet certitudo autem et determinatio est pprie per obli-
gationem viri ad determinatam mulierem quas matrimonium
vocalimus. Item si respicimur secundarium matrimonij finem
qui est mutuum obsequium sibi per coniuges in familiaribus
rebus impensum est hoc etiam naturale sicut enim natura-
lis ratio suadet cohabitationem hominum quia vnus sibi no
sufficit in omnibus que ad vitam pertinent cuius rone dicitur
homo naturaliter pollititus ita illorum quibus indiget
ad humanam vitam quedam sunt competentia viris quedam
mulieribus vnde mouet natura vt sit societas viri ad mulie-
rem que matrimonium dicitur. vnde etiaz philosophus. vij.
Ethicorum vbi tractat de amicitia coniugali dicit q homo
est animal magis naturaliter coniugale q civile polliticuz
Fornicatio autem et omnis vagus concubitus directe vide-
tur esse contra vitam et educationem proli cui necessaria est
cura matris in nutriendo sed et fortius cura patris in ea in-
struenda defendenda et pmouenda in bonis interioribus
et exterioribus. oportet ergo scdm legem nature ordinatum
esse cohabitationem parentum ad tempus non modicum pro-
pter nutrimentum et disciplinam qua debent proli quod no
est nisi per matrimonium ergo fornicatio et omnis vagus co-
cubitus est contra bonum proli educande. et ideo mortale
nec obstat si dicas fornicantem sufficienter puidere prole
ca educationem et disciplinam q illud quod cadit sub deter-
minatione legis iudicatur scdm id quod comuniter accidit
et non scdm id quod accedere potest. comuniter autem accidit
fornicarios diuertere et vtriusq educande proli non vacare
ergo vt. s. patet ergo lege diuina et. l. nature fornicarius coi-
tum dñatum. l. canonica patet in glo. etiã ad quad remissi.
vnde dicit. c. no solum. xxxj. q. vij. inter cetera septem vitia
fornicatio maximu scelus est. et lex civilis concubinatũ per-
mittens est reprobata. xxxij. q. iij. nemo et dicit Hosti. illas
leges etiam iure civili correctas inducit in autenti. de leno.
colla. ij. et colla. v. scenicas mulieres et c. et vt non luxu. con-
tra naturam colla. vj. et qz castitatis sumus amatores quib.
mo. na. eff. le. s. illud et quia circa peccata corrigenda lex se-
quitur canonem in auten. quomodo oportet episcop. de ec-
cle. ti. et vt clerici apd pncipios episcopos. s. si vero hoc notat
ipse qui fil. sint legitimi latoz. concluditur ergo q ex ipso di-
cit canon legitimari illegittimũ per parentũ coniugum illõ
intelligi de suscepto ex dñato coitu dummodo coitus temp-
pore et c. vt. s. dixi et aperte videt hoc velle lex insti. de nup.
s. finali que pmo loquens de legitimatione que fit per da-
tionem curie loquitur de naturali postea subdeõ de legitima-
tione per matrimonium nõ exprimit de naturali sed id solum
quod nõ fuerit inter parentes matrimonij legibus intro-
ductum cui concor. pre. l. et n. quis in pncipio. C. de natur.
liber. et per hoc fit responsum ad scdo allegata pro hac par-
te. fateor enim coitum dñatum. sed id non sufficit vt predi-
xi. ad id quod pmo allegabatur de milite dico q lex non p-
uidet in eo contra concubitũ. sed contra sponsalia militum.

Refumendo igitur hos tres articulos dico q cum de-
cre. tanta tractet de tantitate et quãtitate virtutis matrimo-
nij. ne illi virtuti detrahatur. accedat quod notat in cle. de
summa trinitate. c. vno in vlti. glos. pme partis dicam sic ta-
ta est vis idest virtus matrimonij. vt qui antea sint geniti ex
quocũq coitu qui tamen potuerit esse vxorius si tunc affu-
isset consensus postea subsecutus post contractum matrimo-
nium quãdociũq etiam alio matrimonio intermedio. Itẽ
in sanitate vel in morte dummodo demus esse matrimonium
legittimi habeantur saltem ex nunc. an ex tunc in sequenti
questione dicitur. **S**ecunda etiam pncipalis questio
habet tria dubia. Pncipale est an naturali primo genito
sed legitimo post natiuitatem legitimi competat succe-
dere iure primogeniture. Secundũ an consuetudo talis p-
indicit secundogenito qui clericus est. Tertius an inter lai-
cos valeat consuetudo. sed hoc vltimũ prosequi non inten-
do. de quo tamen videri posset quod post Hostien. scripsi
de voto licet. **P**ro legitimo inducam sex rationes.
secũdo totidem contra ipsum. tertio ponam trium disputa-
tium solutionem et contrariã. Barto. quam approbabo cũ
certa determinatione per tres decret. et ad contraria copio-
se respondebo. **A**d primũ q primus natus licet post le-
gitimatus haberet in successione ius primogeniture sic pro-
bo constat illum primũ qui nullũ habet ante se de verbo.
signi. Joseph. ff. eod. tit. l. proximus et. l. proximi in proe-
mio. ff. forum. s. discipuli. alias incipit in reliqua. sed iste repe-
ritur primo natus naturaliter. Item legitimus. et bec duo
concurrunt eodem tempore quo defertur hereditas et idu-
bitatum est q cessante consuetudine succederet simul cum
alijs vt in. c. tanta et insti. de hered. ab inte. s. pmo et in au-
ten. de incest. nupt. s. dubitatum. C. de na. li. autẽ. si quis con-
suetudo ergo que inter legitimos respicit primogenituram
debet in isto prius nato et legitimo aliquid operari de prius
leg. in bis et eod. tit. l. si papa. lib. vj. ff. de lega. pmo si quan-
do in pn. et ad munici. l. j. fit ergo idem ius de toto quod de
parte. de offic. deleg. pastoralis. s. i. de donat. inter virum et
vxor. nuper. ff. de rei ven. que de tota. sic ergo quia sicut cõ-
muni iure in totum excluderet personas secundi gradus q
si. sint legitimi. c. pmo. ita q primogenitũ et legitimatus in to-
tum excludit secundogenitũ iure consuetudinis. sic ergo ex
positate et concurrentia duoz tempore debito et arguendo
de parte ad totum. Item de toto in alia specie ad hoc totum
concludit pro primo nato. Secundo arguo de primogenita-
te ad primogeniturã. certus est q sicut de iure ex gradibus
diuersis succedit primogenit. ff. de suis et leg. l. post consangu-
neos. s. scdo saluo qd habetur in aut. de here. ab inte. s.
reliquum. facit. xij. q. i. sint manifeste. xvi. q. vii. filijs.

Ita hic de consuetudine in personis eiusdem gradus suc-
cedit primogenitus idest prior in genitura quod conuenit
legi diuine gen. xxv. et xxvii. de qua. vii. q. i. qd periculosum.
et facit pre. decre. licet de voto. nam vt ibi patet in fine in ge-
nitura plurium est ordo et positas et posterioritas. ff. de sta-
bo. arethusa. sed certum est q in primogenita e spectatur
tempus mortis vel posterius et non anterius vt pre. l. post
consanguineos. s. proximus. vnde legit. l. pma et si duobus
vnde cognati. l. capitis insti. de legi. agna. sac. s. proximus. ff.
b iniur. rup. te. si quis exheredato. scdo in so. ergo in scdo ge-
nitura legitima spectabimus etiã tempus mortis. nõ enim
oportet prius queri de conditione cuiusqz quas hereditas
vel legatũ ad eum pertineat. ff. de leg. ii. nõ oportet. ad ides
ff. de le. pre. per contra. l. interuenit. nõ inspiciatur ergo qd
prius fuit sed quod nũc est. l. di. ferrum. s. de rescrip. eaz te.
et ff. de edi. edic. quod ita ad id. xxxij. q. i. nõ eni et. c. si est ma-
rie qz licet certis casibus inspiciatur tps testamẽti hic nõ
potest illud dici cum sit successio ab intesto. tertio sic aliqd
retrotrahi pcedit nõ solus in iudicijs et maleficijs sed etiaz
in actibus habent concord. in regula ratihabitione cod. ti. in
pn. ps. C. ad mace. l. si. Item et vbi nõ est actus. vnde retro

di in ciuitate fuisse q ab hostibus aduenit. ff. de cap. l. retro
eqñ ergo legitimatõis potestate potestati iuris postliminij
dicam q sicut illud cum in cuius persona amouet ius serui-
tutis per captiuitatem inducte facit eius cõditionis ac si nũ
qñ in ea specie seruitutis fuisset. xvj. q. iij. prima actione. ff. de
cap. 7 post li. re. l. postliminium sic. 7 legitimatio istuz perin-
de faciat haberi ac si illegitimus non fuisset. ff. d. in iu. re. figo
filio. §. penultimo. 7 sicut per illud ius postliminium reuer-
sus excluderet secundo genitos 7 remotiores vt pre. l. si qñ
§. sed 7 si pater. ff. de bo. li. si nec. §. si deportatus. ff. de bo.
possessio. secundum tab. qui ex liberis. §. j. ita 7 per legitima-
tionem que retrahitur. nam constat ipsum naturalem a
conceptu 7 partu habuisse statum legitimatõis implicitum
explicitum 7 consumatum postmodum in contractu traba-
tur ergo consumatio ad initium. xxxv. dis. ab exordio. ff. qui
po. in pi. babe. potior. ij. rñ. de contraben. emp. nec emptio.
ff. de peri. 7 commo. rei vendi. q si pendente. als est. §. sub.
l. necessario. ff. ad. l. falsi. fundo legato. nec hoc impedit ma-
trimonium intermedium vt dictum est in secundo membro
prime questionis. Et si dicamus retro non trahi. erit secũdũ
illud certo tempore naturalis tantum. 7 certo naturalis 7 le-
gitimus quod esset monstrum vt. s. not. de clandest. despon.
cum inibitio. 7 eadem res sic censeretur duplici iure 7 con-
trario contra id. xij. q. ij. cognouimus de deci. cum in tua. ff.
de rerum permu. l. j. C. de codicil. l. finali. **Quarto** sic ar-
guo proles legitima dicitur causa omnis priuilegij 7 precẽ-
puitatis que doti indulgentur. ff. solu. ma. l. j. de iure do. l. ij.
de priuile. credi. interest. sed cum ipsa dotis causa omni tem-
pore presenti preterito 7 futuro sit p̄cipua 7 fauorabilis. ff.
sol. ma. l. j. facit. s. de pig. ex litteris. de do. inter. vi. 7 vxo. nu-
per quanto magis ergo fauorabilis erit proles omni tempo-
re: quia propter quod vnunquodqz r̄c. sumitur hoc. C. d. na-
liberis. cum quis. sit ergo iste p̄ omni tempore legitimus cũ
hominibus legitimis gaudeat princeps rempublicam fre-
quentari qui si. sint leg. ex tenore. 7. c. si. ibi pro utilitate pub-
lica. C. de indic. vidui. l. ij. sicut de ingenuis dicitur. C. de bo.
li. l. finali. 7 attendi debet tempus quod plus expedit legiti-
mato vt pre. c. cum inter. C. de natu. li. nuper ad finem.

Quinto induco q hoc est beneficiuz sacramenti 7 iuris
positiui canonici 7 civilis ergo latissime sumendum. ff. de cõ-
sti. p̄ncipi. beneficium de verborum signi. olim de dona. cum
dilecti. Item talis legitimatur ad spiritualia. vt not. in. c. tã-
ta 7 de elec. innotuit. fortius ergo ad primogenituram cum
spiritualia r̄c. qui si. sint legi. per venerabilem. xcvj. dis. duo
sunt. s. de ma. 7 obe. illud 7. c. solite. **Sexto** 7 vltimo. vn-
de textus apertus in aut. qui. mo. na. effi. sui. §. reliqui ibi se-
mel eos efficientes legitimos damus habere etiam successio-
nes illas etiam quas habent bi qui ab initio legitimi sunt 7
sibi in. §. illud als si quis ergo in si. nihil a legitimis filiis dif-
ferentes. ad idem. ff. de li. 7 posthu. l. filio 7. C. de consul. l. j.
in si. li. xij. quarum legum casus infra patebunt 7 per hoc cõ-
cluditur pro iuriato. **In** contrarium pro prius lio certum
est q ipsius cepit esse hereditas ad Gala. iij. si filius ergo
heres. ff. d. liberis 7 posthu. l. in suis. 7 primo fuit cõstitutus
in iure succedendi insti. de heredu. qua. §. sed sui. nec est hic
fauor ampliandus q si fauorẽ matrimonij inspiciamus hoc
est cõtra prius legitimũ. non debet ergo concedi posteriori
quod denegaretur prior. s. de preben. cũ causam. C. qui po.
in pig. l. fina. ver. exceptis. cum ergo in duabus dotibus ip̄ q
bus etiaz locũ habet fictio. C. de rei vx. ac. l. vna circa princ.
ex tempore prerogatiua seruetur vt ibi ergo 7 hic ne qd pri-
us legitime factum fuerat vel questuz superuenientẽ even-
tum vitietur vel perdatur cõtra regulam eodem titu. factũ
legitime cum concor. nam 7 habet regula quod id quod no-
strum est sine nostro facto a nobis euelli non potest. ff. eod.
titulo id quod nostrum. primogenitus autem legitimus nil
fecit hic p̄pter quod illud ius successionis sibi debeat depe-
rire nec pater id facere potuit. **Primo** q iste non est de ca-

fibus illius. §. causas in autenti. vt cum de appel. cogno. no.
s. de iureiuran. quinquauallis. **Secundo** quia in preiudicium
filij ex primo matrimonio non potuit mutare consilium hoc
eodem titulo mutare cum concor. tertio nõ poterat expref-
se priuare vel fraudare illum cui competebat ius ex primo-
genituz a multominus tacite contrahendo cum illa olim cõ-
cubina de preben. dilecto. Item nec papa nec princeps in al-
terius graue preiudicium priuilegia concedunt de cõsue. cũ
olim in si. ff. ne qd in lo. pub. l. ij. §. si qñ. C. de eman. nec auus
Secũdõ sic probõ. quod hodie incipit valere non trahitur
retro de despon. impu. c. j. eodem lib. valet ergo vt ex nũc vt
nota. in regula non firmatur patet hoc insti. de mi. te. §. pen-
ff. eodem titulo quod ab initio. ff. de offici. procõ. obseruare
in fin. facit. ff. que res pig. obliga. po. l. ticius 7 de mili. testa.
tribunus cum ergo legitimatõ equipollet restitutiõ 7 vtra-
qz ex suo secũdum veritatem aliquid nõ tribuat istius attri-
butionis effectus retro nõ extenditur sed incobat ex tempo-
re suo ergo prius legitimus 7 per id ius primogeniture ad-
eptus per legitimatõem naturalis qñ ponderamus ex suo
tempore illud nõ perdit vt patet in. c. tanta ibi post contrac-
tum matrimonium in auten. qui. mo. na. effi. ibi ex hoc 7 gl.
exponit tempore de rescrip. qñs libr. eodem. ff. de mino. 7
si sine. §. sed quod papa. de heredi. insti. ei qui soluendo de
bo. possessio. cogra tab. l. j. §. fina. nec mirum si retro nõ tra-
hatur quia legitimatus habere debet que huius appellatio-
nem decent in autentic. de incest. sup. §. dubitatum collatio-
ne secunda. sed non decet q plus iuris habeat legitimatus
q legitimus in autentico. quibus mod. natura. effi. sui. §. si
quis ergo 7. §. 7 quoniam varie. §. si quis autem ergo r̄c. p̄-
deramus autem quid deceat de voto magne de electio. cuz
non deceat. libro eodem. **Tertio** sic ficut nos habemus
certos modos vel casus quibus secundus expectans benefi-
cium ponitur in locum primi quod nota. de preben. quia se-
pe. libro. eodem in vltima glo. sic legiste habent certos mo-
dos quibus in successione hereditarij cõstitutus in lo-
co secundo in locum prioris adducitur vt in morte naturali
que primo subducto r̄c. vt qui si. sint leg. lato. ff. de suis 7 le-
filius a patre. §. filius 7. l. gallus in principio. Item morte ei-
uili 7 deportatione vel dñatione in metallum vt in. l. gal-
lus. §. quid enim si nepos de his modis. ff. de suis 7 le. l. j. §. si
filius vsqz ad. §. post suos. ff. de iniusti. testa. l. posthumorum
insti. de exhere. libr. §. posthumorum. sed modus legitima-
tionis non est de illis quod secundus adducatur in locuz p̄-
mi ergo r̄c. per locum a sufficienti numeratione partiũ. s. de
insti. c. finali. de postulan. bone. ij. in finali. ff. de his qui sui vt
alie. iur. sunt. l. j. in principio. de ac. 7 ob. obligationum fere
de preto. stipu. l. j. §. j. 7 insti. de act. §. actionum nec arguas
a simili de legitimatõem ad casus expressos. quia casus omis-
sus a principe vel impetrante habetur pro omisso. s. p̄prio
susceptum libro eodem. vbi de hoc dixi super glo. argu. con-
tra 7 a canone de tempore. ordi. dilectus de sen. ex. is qui in
si. j. rñ. libro eodem in cle. de electio. ne romani post princ. 7
c. constitutionem in principio. a testõre. ff. de libe. 7 posthu.
commodissime. ff. de excu. tu. ex his a pacifcente. ff. solu. ma. si
cum votem in principio. de pac. cõ. l. final. 7 a lege. C. de edi.
pri. an in totum 7 que sit longa consuetudo. l. j.